(1) Marino Sanuto, *Diarii*, II, 147. Venise, 19 novembre 1498.

(2) Genova, *Archivio di Stato. Sez. Archivio Secreto*. Filza Instructiones et relationes 2707 B. *Instructio magna data Carolo Spinule et Francesco Giustiniano oratoribus ad regem Francorum.*

Hec sunt que in mandatis damus vobis prestantibus viris Carolo Spinule et Francisco Giustiniano, legatis nostris ad Serenissimum Francorum Regem nostro nomine profecturis.

Cum vobis nota sit profectionis vestre causa, opus esse non estimamus vos doctos docere et longa instructione prudentiam vestram instruere. Tamen cum ad tantum et tam preclarissimum Regem vos oratores nostros designaverimus utile judicamus aliqua breviter attingere.

Igitur cum Deo duce ad cumspectum Serenitatis Regie perveneritis et exponendi locus et tempus vobis dabitur, exhibitis credentialibus litteris, volumus hec verba nomine nostro proferatis: Nos, audita sua ad regium fastigium sublimatione, incredibili gaudio affectos fuisse, idque non immerito sed multis et efficacibus rationibus motos universos cives exultasse; primo, quia opulentissimum et maximum regnum ad eorum heredem (*sic*) et successorem ipso jure delatum est; secundo, quia videmus, quod talibus in rebus raro contingere solet, Majestatem suam summa omnium principum et procerum concordia et una voluntate, summa etiam omnium populorum et subditorum inclinatione et desiderio, regnum et regni coronam sumpsisse; tercio, quum cognoscimus inesse Maiestati sue infinitas virtutes, summam sapientiam, maximam bello et pace regendi experientiam, intrepidam animi fortitudinem, liberalitatem incredibilem, mansuetudinem preterea et singularem humanitatem atque in rebus omnibus ingentem moderationem et iusticiam, quæ virtutum omnium mater et princeps vere dici debet, sine qua nulla virtus esse potest, quæ tantæ virtutes magnæ potentiæ et opibus junctæ certam fiduciam omnibus christianis prestare possunt Majestatem suam mores, et instituta serenissimorum Regum precessorum suorum imitando, non modo fidem catholicam esse defensuram, cum christianissimus Rex dicatur et sit, sed etiam infideles intra terminos et claustra sua si, opus fuerit, repulsuram. Quis enim ita fore dubitet? Sapientia enim et rerum experientia ordinare omnia sciet, vires et opes amplissimi regni ad omnia perficienda late sufficient, animi vigor et constantia pro christiana fide omnia volet, atque ita, cum hic christianissimus et serenissimus Rex sciat, possit et velit, quis non confidat eo vivente fidem catholicam debere florescere?

Hec et multa alia de virtutibus regiis intra nos revolventes et recogitantes, insuper antiquam venerationem nostram qua semper inclitam Francorum Regum domum coronamque coluimus, statuimus vos oratores ad eam mittere ut Majestati sue indicetis et persuadeatis nos, ut semper christianissimorum regum Francorum devotissimi fuimus, ita nunc quoque esse nec a nostra reverentia et consuetudine discessisse; eoque ardentius eam colimus quo majores pluresque virtutes Majestati sue inesse cognovimus, tunc maxime cum hic apud nos magna cum nostra letitia fuit.

Præterea vos in mandatis habere dicetis Majestati sue nostro nomine gratulari pro amplissimo regno sibi jure delato; gratulari etiam tot principibus, tot urbibus, tot provinciis ac populis eius quibus vere congratulandum est, quique vere lætari debent quod talem ac tantum regem tot tantisque virtutibus ornatissimum divino metu assecuti sunt sub quo læta pace iustoque imperio fruituri sint; nobis etiam ipsis congratulandum esse propter nostram ad Majestatem suam reverentiam, et insuper quia nos et Genuenses omnes a sua benignitate diligi et nostram venerationem illi acceptam charamque esse non dubitamus.

Post hec, nos et hanc civitatem et omnes Genuenses benignitati sue humiliter comendabitis ut devotissimos christianissime corone regie, et dicetis nos Majestati sue offerre nos ipsos et quicquid possumus ad gloriam serenitatis ejus prompte paratum; ita ut pro dignitate regia tantum facturi sumus quantum honestatis ratio et facultas nostra permittent.

Hec sunt quæ a vobis in prima audientia referenda videntur, in qua plurimi forsitan astantes erunt, et tamen non astringimus vos hec ipsa exponere eo ordine quo et prout superius descripta sunt, sed ex eis colligetis aliqua et memoriæ ac pectori imprimetis, pro ut prudentie vestre convenire videbitur. Et revera he sunt expositionis vestre partes: prima pars est extollere preclarissimas virtutes serenissimi Regis; secunda, congratulari Majestati sue principibusque et subditis ejus, quod tantum et tam celebratissimus Rex eis divina providentia contigerit; in tertia parte, nos et omnes Genuenses clementie sue generaliter commendabitis et nos ac nostra offeretis in omne decus regium parata, quantum facultas

nostra et honestas permittunt. Hec sunt partes quas in prima expositione referre debetis, addendo et minuendo et aptando verba vestra prout conveniens judicabitis.

His autem expositis, satis esse judicamus expectare regium responsum quod in primo illo auditorio breve futurum credimus, nec aliud quam verba generalia per regiam Maiestatem aut alium pro ea vobis responderi existimamus; et tamen, quia, preter opinionem nostram specialiter de rebus Italie aut de negotio aliquo forsitan, vos interrogare aliquis posset, decet vos ipsos ita preparare ut commode respondere ad interrogationes valeatis. De quibus vos monere non possumus nec commemorare aliquid, sed prudentie vestre erit recte respondere, et ita moderate et graviter, ut verba vestra in se prudentiam habere judicentur, et quæ talia sint ut hujus instructionis limites non excedant.

Hec quæ superius diximus sufficere putamus in prima audientia, quia revera tales audientie sunt potius ad ostentationem quam ad explicanda mandata; atque ideo volumus ut studeatis habere secundam audientiam magis secretam in qua iterum attingetis de nostra ad suam Majestatem reverentia, et dicetis citra duos vel tres annos multa et magna dampna nobis fuisse illata per predones, et nuper etiam aliquot pyratas ex Massilia et aliis portibus regiis exiisse, et triremes quoque ac biremes ad damna nostra maria incursare et omnes quoscumque obvios habent indifferenter rapere. Quæ res, ut nobis jacturam affert, ita regiæ coronæ dedecus sine ulla utilitate afferre videtur: nam Massilia et aliæ civitates et populi qui pyratas receptant et arma, viros et alimenta subministrant, nulla commoda percipiunt, immo negociationem omittunt, nec possunt suas segetes aut alias merces finire, nec ad eos etiam res ullæ conducuntur, metu piratarum; ita ut populi et urbes mercaturæ olim deditæ pyratice factæ nunc videantur: unde illis infamia et damnum sequitur et regiis vectigalibus magna jactura; nos itaque, qui pro certo habemus Majestatem regiam hec ignorare, quoniam, cum sapientissimus et iustissimus Rex sit, non pateretur predones in terris regiis recipi et juvari contra decus suam et cum detrimento vectigalium suorum, vobis in mandatis dedisse ut hec summæ sapientiæ suæ indicetis, et nostro nomine humiliter oretis ut

dignetur ita providere ut ex terris regis de cetero pyratæ exire non permittantur, et quicumque eam exierunt omnino revocentur, et, si qui parere mandatis regiis recusarent, in terris Majestatis sue non recipiantur nec ullis auxiliis foveantur. Quæ, cum gloriam regiam et justiciam respiciant, a justissimo et christianissimo Rege impetranda esse nos certo confidere. Quibus reverenter et humiliter expositis, videbitis quid vobis respondeatur, et credimus tantum Regem, cui precipua cura est honestatis et vere glorie, facile hec audire et exaudire debere et remedium tale daturum esse ut pyratæ in terris regis non recipiantur neque auxiliis ullis foveantur, sed potius exarmentur quicumque exarmari poterunt. Quod si, ut speramus, Majestas Regia concedet, curate fieri et mitti litteras patentes et precepta que predictos effectus et remedia convenientia contineant, et circa hanc partem non erit opus aliud quærere quoniam ea ipsa remedia sufficere possunt, quia statuta et ordinationes sapientissimi Regi servanda esse omnino confidimus. Gratias igitur agetis Serenitati suæ quæ propriam famam respiciens repellere pyratas statuerit.

Si vero nullum remedium vobis promitteretur et rem oblivioni tradi videretis, vel etiam si Rex petitioni vestre contradiceret et predonum causam excusaret, (quod tamen nulla ratione persuadere nobis possumus), tali casu replicabitis nos nostre opinionis maxime falli et in mœstitia remansuros, quia persuadebamus nobis Serenitatem suam debere predones extinguere et ita providere ne nobis damna inferantur, attenta devotione nostra et ingenti observantia, quam sua Majestas tum precipue cognovit et vidit cum in hac civitate esset; ubi cives omnes excellentie sue observantissimos esse cognovit, et quantum in eorum facultate fuit reverentiam et affectum ostendisse, eundem nunc nobis animum esse et etiam fore sempercumque liceret nobis; hactenus multa damna a predonibus accepisse et tamen noluisse unquam aliquid tentare aut agere, sperantes Maiestatem suam ad hæc condigna remedia debere adhibere. Quod nunc nos maxime angit, illud in primis esse quum ab uno latere Serenitatem suam suspicimus, ex parte alia perspicue videmus tollerari non posse quotidianas rapinas et assiduas lamentationes civium et subditorum nostrorum, et dubitandum esse ne qui lesi

sunt, (quorum jam magnus est numerus), adversus predones et damnificantes pro sua defensione et satisfactione remedium tentent et quantum poterunt exequantur. Et ob hæc, iterum orabitur ut Majestas ejus ad omnia animum mentemque convertere dignetur et remedium dare quale nostra reverentia et Majestatis suæ equitas sapientiaque requirit, ne predonibus perseverantibus et nostris se et sua defendentibus, malorum audacia et rapinarum cumulus augeatur. Quod ne eveniat, in manu Majestatis sue positum esse cognoscimus, et ut prohibeat, iterum et iterum reverenter oramus et pro nostra observantia regiaque justitia postulamus.

In predicta parte pyratarum, postquam cum Maiestate regia de ea materia expositionem primum feceritis, laudamus ut cum magnificis oratoribus serenissimorum Regum Hispanie et illustrissimi domini Venetorum, si in curia legati ipsi vel aliqui eorum adessent, rem comunicetis quia Hispaniæ, et ut credimus, Venetis damna etiam a predonibus illata dicuntur. Et si ipsi rem nostram suis favoribus adjuvabitur (*sic*) multum proderit ita ut facilius impetrare possitis quod petitis, tribus simul incumbentibus quam si soli vos causam ageretis itaque ut ab eis favores quæretis laudamus.

Hortamur et monemus vos ex omni loco undecumque mitti ad nos littere commode poterunt de omnibus negociis occurrentibus perscribere. Cupide enim litteras vestras expectabimus.

Mandatis autem expositis et accepto responso et expeditis demum omnibus, arbitrium prudentie vestre tribuimus cum bona licentia christianissimi Regis domum redeundi vel diutius in curia remorandi.

Damus vobis litteras credentiales ad christianissimum Dominum Regem et insuper ad Reverendissimum Dominum Cardinalem Archiepiscopum Rothomagensem, item ad præstantissimum dominum magnum scutiferum, quas, cum primum in curiam perveneritis, cuique reddi curabitis. Duo autem commemoramus: unum est, ut post primam expositionem supradictos nostro nomine visitetis et nos ac nostra omnia illis afferatis in omnem eorum amplitudinem parata, quoniam singulares virtutes ipsorum faciunt ut omnia de suis debeamus; et quia forsitan cognoscetis esse alios in curia, quorum benivolentia rebus nostris prodesse posset, ideo laudamus ut tales

quoque nostro nomine visitetis et convenientes oblationes faciatis; alterum est ut ejusmodi visitationes ita moderate faciatis ne appareat vos uni plus confidere quam ceteris; sed precipua cura vestra sit in Reverendissimo Domino Rothomagensi et secunda in Domino magno cancellario, tertia cum magnifico magno scutifero, cum quo familiarius esse poteritis, propter amorem quo Genuenses amplectitur et magnum affectum quo virtutibus ejus afficimur. Habetis insuper litteras directas magnifico Domino de Clari, quas etiam dabitis et Magnificentie sue ea verba dicetis nomine nostro quæ gradui et auctoritati suæ ac nostræ in eum benevolentia convenire judicabitis.

Ut videtis abunde superius diximus. Quare legite et perlegite omnia, ut promptiores in exponendo esse possitis. Data Genuæ die xvii Novembris MCCCCLXXXVIII.

VI.

Il est intéressant de donner, avant de raconter les événements de l'année 1499 qui modifièrent si profondément la constitution de la république génoise, la liste des principaux personnages, nobles ou plébéiens, désignés traditionnellement sous le nom de *Boni viri*, qui y prirent part ou les dirigèrent. Ils étaient divisés non moins traditionnellement en *albi* et *nigri*. Cette liste a été dressée officiellement le 7 janvier 1499.

Nota dei personaggi più distinti Genovesi, tanto nobili che plebei boni viri, de Tabula anni MCCCCLXXXVIII, die vii januarii (1).

MEDII NOBILES ALBI.

Christophorus Salvaigus.

Cataneus }
Francus } Catanei.

Barnabas }
Carolus } Cigale.

(1) Genova, *A. d. S. Sezione Archivio segreto. Filza Politicorum 1649-1653* (années 1482-1530), n.° 21.

Antonius de Serra.
Federicus } Imperiales.
Darius }
Nicolaus de Mari.
Obertus } Italiani.
Ioannes }
Stephanus D. Jo. Franc. }
Nicolaus q. Laurentii }
Nicolaus q. Bunori } Spinuli.
Franciscus q. Pauli }
Franciscus q. Petri }
Neapolionus q. O. }
Jacobus q. Gasparis }
Antonius q. Ioannis } de Auria.
Ieronimus q. Melchionis .. }
Leonardus }
Iacobus Grillus.
Baptista }
Petrus Ioannes } Vivaldi.
Raphael Centurionus.
Raphael } Pallavicini.
Gregorius }
Nicolaus Pichamilium.
Antonius Gentilis.
Baptista Pinellus.